To explain how this works, Bacon returns to the natural philosophical themes raised earlier:

And because of these things, they say that the will is not compelled (*voluntas non cogitur*), but, nevertheless, the body is altered by the powers of the heavens (*corpus alteratur per virtutes coelorum*), and then the soul-united-to-the-body (*anima corpori unita*) is excited strongly and induced effectively (*excitatur fortiter et inducitur efficaciter*)—although in nothing is it compelled—so that it wishes freely (*gratis*) to follow the inclinations of the body (*ut velit gratis sequi inclinationes corporis*) toward private or public actions, and to good as to bad actions, so that thus opinions and religions and transformations of practices are induced among people by someone famous and powerful, in accordance with what was foreseen (*praevisum*) and foreknown (*praecognitum*) by God, in such a way that planets are not only signs, but also do something in the exciting (*aliquid faciunt in excitando*).⁸⁹

⁸⁸ Et quamvis loquantur de sectis, et sectae dependent ex libertate rationis, tamen non imponunt aliquam necessitatem libero arbitrio, dicentes planetas esse signa innuentia nobis ea quae Deus disposuit ab aeterno fieri sive per naturam, sive per voluntatem humanam, sive per rationem propriam secundum beneplacitum suae voluntatis. Ita dicitur in libro de cursibus planetarum (266, 27-267, 1).

⁸⁹ Et praeterea dicunt quod voluntas non cogitur, sed tamen corpus alteratur per virtutes coelorum, et tunc anima corpori unita excitatur fortiter et inducitur efficaciter, licet in nullo cogatur, ut velit gratis sequi inclinationes corporis ad actus privatos vel publicos, et ad bonos sicut ad malos, ut sic opiniones et sectae et mutationes consuetudinem inducantur per aliquem famosum in populo et potentem, secundum quod praevisum fuit et praecognitum a Deo; ita quod planetae sic non solum sint signa, sed aliquid faciunt in excitando (267, 1-9).

Thus the celestial bodies may function as signs, but they are also efficient causes. They incline but do not compell, acting directly on the body and thereby indirectly affecting the soul connected to it, thus providing a systematic and solid safeguard for free will. Roger also indicates how God's foreknowledge and omniscience also in no way undermine peoples' free will. Roger's analysis here is thus wholly in line with the basic structures of Thomas's more detailed analysis explored in chapter 5.

Roger continues, developing his argument by discussing Christ's nature and returning to the *De vetula*. Here he uses astrology to explain certain features of the Christian mysteries, in particular, the Virgin birth and God-made man: